[bookmark: Par110]   АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2024                                                                                                                         № 348
с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района
от 27.11.2020г № 254 «Об утверждении муниципальной программы «Жилье и городская среда в Первомайском районе на 2021-2024 годы с прогнозом
на 2025 и 2026 годы»

В целях приведения в соответствии с решением Думы Первомайского района № 466 от 17.10.2024 г. «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 28.12.2023 № 384 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района от 27.11.2020 г. № 254 «Об утверждении муниципальной программы «Жилье и городская среда в Первомайском районе на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» (далее – муниципальная программа), а именно:
1) в паспорте муниципальной программы разделы «Объёмы и источники финансирования Программы (с детализацией по годам реализацией, тыс. рублей)» и «Объёмы и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей) изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) разделы 3 «Перечень программных мероприятий» и 4 «Обоснования ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) в паспорте муниципальной подпрограммы 1 разделы «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы 1 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объёмы и основные направления расходования средств Подпрограммы 1 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей) изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
4) разделы 3 «Перечень подпрограммных мероприятий» и 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы 1» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
5) в паспорте муниципальной подпрограммы 2 разделы «Объёмы и источники финансирования Подпрограммы 2 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объёмы и основные направления расходования средств Подпрограммы 2 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей) изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
6) разделы 3 «Перечень программных мероприятий подпрограммы 2» и 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы 2» изложить в новой редакции, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 17.10.2024;

Глава Первомайского района                                                                             И.И. Сиберт

Зиновьева Е.В.
8 (38 245) 2 24 52

РАССЫЛКА:
1 – дело
1 – архитектура
1 – бухгалтерия (эл. вид)
1 – экономисты

	Приложение №1 к Постановлению Администрации Первомайского района
 от 28.12.2024 № 348

	Объемы и источники финансирования МП (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)*

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный период 2025
	Прогнозный период 2026

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	761,13
	185,20
	0,00
	352,28
	223,65
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	12070,93
	89,20
	0,00
	3217,58
	8764,15
	0,00
	0,00

	Местные бюджеты (по согласованию)
	375,42
	141,40
	0,00
	129,24
	104,78
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	3768,48
	2395,68
	0,00
	600,60
	772,20
	0,00
	0,00

	Всего по источникам
	16975,96
	2811,48
	0,00
	4299,70
	9864,78
	0,00
	0,00

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный период 2025
	Прогнозный период 2026

	инвестиции
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Научно исследовательские и опытно-констрктивные работы (далее НИОКР)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приложение №2 к Постановлению
Администрации Первомайского района
от 28.12.2024 № 348

	3.Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредственного результата
	Наименование показателя  непосредственного результата

	Источник финансирования

	Всего
	Федеральный бюджет (по согласованию)
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджет (по согласованию)

	(по согласованию)

	 Цель- Улучшение жилищных условий населения Первомайского района  и формирование комфортной городской среды.

	Задача 1.    Оказание государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан в Первомайском районе.

	Подпрограмма 1 Оказание государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан в Первомайском районе
	Администрация Первомайского района
	Всего
	14664,48
	761,13
	12070,93
	375,42
	1457,00
	4,00
	Количество семей, улучшивших жилищные условия с помощью жилищных сертификатов, семей

	2021
	500,00
	185,20
	89,20
	141,40
	84,20
	1,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	4299,70
	352,28
	3217,58
	129,24
	600,60
	2,00

	2024
	9864,78
	223,65
	8764,15
	104,78
	772,20
	1,00

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по первой задаче:
	14664,48
	761,13
	12070,93
	375,42
	1457,00

	Задача 2. Обеспечение доступности и комфортности жилища, формирование качественной жилой среды в Первомайском районе.

	Подпрограмма 2 Обеспечение доступности и комфортности жилища, формирование качественной жилой среды в Первомайском районе
	Администрация Первомайского района
	Всего
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2311,48
	1,00
	Количество отремонтированных конструктивных элементов, инженерных систем в многоквартирных домах в рамках региональной программы (в отчетном периоде), ед.

	2021
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2311,48
	1,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по второй  задаче:
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2311,48
	1,00

	Итого по программе
	Всего
	16975,96
	761,13
	12070,93
	375,42
	3768,48

	2021
	2811,48
	185,20
	89,20
	141,40
	2395,68

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	4299,70
	352,28
	3217,58
	129,24
	600,60

	2024
	9864,78
	223,65
	8764,15
	104,78
	772,20

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

На мероприятия программы предполагается направить средства из федерального бюджета, областного бюджета местного бюджета и внебюджетных источников. Общий объем финансирования Программы 2020-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы прогнозируется в размере 16984,61 тыс. руб., в том числе:

	Таблица 1

	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный     период 2025
	Прогнозный     период 2026
	Всего

	Бюджет  МО «Первомайский район» (тыс.руб.)
	141,40
	0,00
	129,24
	104,78
	0,00
	0,00
	375,42

	Федеральный бюджет
	185,20
	0,00
	352,28
	223,65
	0,00
	0,00
	761,13

	Областной бюджет
	89,20
	0,00
	3217,58
	8764,15
	0,00
	0,00
	12070,93

	Внебюджетные источники
	2395,68
	0,00
	600,60
	772,20
	0,00
	0,00
	3768,48

	Итого:
	2811,48
	0,00
	4299,70
	9864,78
	0,00
	0,00
	16975,96

	Приложение № 3 к Постановлению Администрации Первомайского района
 от 28.12.2024 № 348

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)*

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный период 2025
	Прогнозный период 2026

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	761,13
	185,20
	0,00
	352,28
	223,65
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	12070,93
	89,20
	0,00
	3217,58
	8764,15
	0,00
	0,00

	Местные бюджеты (по согласованию)
	375,42
	141,40
	0,00
	129,24
	104,78
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	1457,00
	84,20
	0,00
	600,60
	772,20
	0,00
	0,00

	Всего по источникам
	14664,48
	500,00
	0,00
	4299,70
	9864,78
	0,00
	0,00

	Объем и основные направления расходования средств Подпрограммы 1 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный период 2025
	Прогнозный период 2026

	инвестиции
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	НИОКР
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приложение №4 к Постановлению
Администрации Первомайского района
от 28.12.2024 № 348

	3.Перечень подпрограммных мероприятий подпрограммы 1

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредственного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Источник финансирования

	Всего
	Федеральный бюджет (по согласованию)
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджет  (по согласованию)

	(по согласованию)

	Цель- Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей и отдельных категорий граждан, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задача 1. Осуществление мероприятий в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

	 Мероприятие 1. Обеспечение жильем молодых семей
	Администрация Первомайского района
	Всего
	2889,21
	761,13
	307,46
	363,62
	1457,00
	10
	Количество муниципальных образований Томской области - получателей субвенции, ед.

	2021
	500,00
	185,20
	89,20
	141,40
	84,20
	1

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	2023
	1201,20
	352,28
	122,18
	126,14
	600,60
	1

	2024
	1188,01
	223,65
	96,08
	96,08
	772,20
	1

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4

	Всего по первой  задаче:
	2889,21
	761,13
	307,46
	363,62
	1457,00
	х

	Задача 2. Улучшение жилищных условий работников бюджетной сферы, работающих и проживающих в сельской местности

	Мероприятие. Приобретение жилых помещений в рамках реализации проекта "Бюджетный дом"
	Администрация Первомайского района
	Всего
	11775,27
	0,00
	11763,47
	11,80
	0,00
	3,00
	Количество приобретенных жилых помещений, ед

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	3098,50
	0,00
	3095,40
	3,10
	0,00
	1,00

	2024
	8676,77
	0,00
	8668,07
	8,70
	0,00
	2,00

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по второй задаче:
	11775,27
	0,00
	11763,47
	11,80
	0,00

	Всего по подпрограмме 1
	Всего
	14664,48
	761,13
	12070,93
	375,42
	1457,00

	2021
	500,00
	185,20
	89,20
	141,40
	84,20

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	4299,70
	352,28
	3217,58
	129,24
	600,60

	2024
	9864,78
	223,65
	8764,15
	104,78
	772,20

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы
На мероприятия подпрограммы 1 предполагается направить средства из федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников. Общий объем финансирования Программы 2020-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы прогнозируется в размере 14673,13 тыс. руб., в том числе:

	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный     период 2025
	Прогнозный     период 2026
	Всего

	Бюджет  МО «Первомайский район» (тыс.руб.)
	141,40
	0,00
	129,24
	104,78
	0,00
	0,00
	375,42

	Федеральный бюджет
	185,20
	0,00
	352,28
	223,65
	0,00
	0,00
	761,13

	Областной бюджет
	89,20
	0,00
	3217,58
	8764,15
	0,00
	0,00
	12070,93

	Внебюджетные источники
	84,20
	0,00
	600,60
	772,20
	0,00
	0,00
	1457,00

	Итого:
	500,00
	0,00
	4299,70
	9864,78
	0,00
	0,00
	14664,48

	Приложение №5 к Постановлению Администрации Первомайского района
 от 28.12.2024 № 348

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)*

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный период 2025
	Прогнозный период 2026

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местные бюджеты (по согласованию)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	2311,48
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по источникам
	2311,48
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Объем и основные направления расходования средств Подпрограммы 2 (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный период 2025
	Прогнозный период 2026

	инвестиции
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	НИОКР
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приложение № 6 к Постановлению
Администрации Первомайского района
от 28.12.2024 № 348

	3.Перечень программных мероприятий подпрограммы 2

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредственного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Источник финансирования

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники (по согласованию)

	(по согласованию)

	Цель- Эффективная организация работы по обеспечению доступности и комфортности жилища, формирование качественной жилой среды

	Задача 1 подпрограммы 2. Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов.

	Мероприятие 1 капитальный ремонт многоквартирных домов

	Всего
	2 311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2 311,48
	1
	Количество отремонтированных конструктивных элементов, инженерных систем в многоквартирных домах в рамках региональной программы (в отчетном периоде), ед.

	2021
	2 311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2 311,48
	1

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Всего по первой  задаче:
	2 311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2 311,48

	Всего по подпрограмме 2
	Всего
	2 311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2 311,48
	1
	Количество отремонтированных конструктивных элементов, инженерных систем в многоквартирных домах в рамках региональной программы (в отчетном периоде), ед.

	2021
	2 311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	2 311,48
	1,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прогнозный период 2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы
На мероприятия подпрограммы 2 предполагается направить средства из федерального бюджета, областного бюджета местного бюджета и внебюджетных источников. Общий объем финансирования Программы 2020-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы прогнозируется в размере 2311,48 тыс. руб., в том числе:

	2021
	2022
	2023
	2024
	Прогнозный     период 2025
	Прогнозный     период 2026
	Всего

	Бюджет  МО «Первомайский район» (тыс.руб.)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2311,48

	Итого:
	2311,48
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2311,48

[bookmark: _GoBack]